かつしか異業種交流会月例報告                        平成30年 10月号

－  －1

第 154 情報交換分科会定例会議事録

日 時：平成 30 年 10 月 2 日(火) 18:30～20:30

場 所：テクノプラザかつしか 第 2 会議室

出席者：長、宮澤、山井、山本、吉村、宮下 以上 6 名

欠席者：倉島、小堀、小森、重永、石川、入山、鈴木、梅

田、塩見、佐川、金澤、有田、高野山、戸村、小岩、宮川、

堀川 以上 17 名

司 会：宮下  書 記：戸村

1. 代表者会議連絡事項

・入会申込みのあった尾上氏の入会が承認された。

・会員プレゼン後半（11/20）の案内

・研修旅行（11/20～11/21）の案内

・産業フェアについて

2. 情報交換

［吉村］東京オリンピック関係で東京ビッグサイトが展示会

利用できなくなる「東京ビッグサイト問題」。抗議文、デモ、

署名等で抗議を行ったが、東京都は一切協議の場を設

けない。これにより、同業者の中には廃業や M&A（身売

り）する企業も出てきている。

中国で開催された「日本商品展」を視察した。中国では

「メイド・イン・ジャパン」が根強く、高額商品をお持ちの企

業には適している。次回出店希望者は吉村さんまでご連

絡を。

［山本］「フラワー＆プランツ EXPO」（幕張メッセ）に出展す

る。特許出願中の「フラワーメリーゴーランド」を出展。

［山井］寅さん記念館で演奏できる機会を得た。しかし、演

奏する舞台が無い他、色々と制約が多い。

［宮澤］理科大の研究室見学ツアーに参加した。3 グルー

プに分かれ、3 つの研究室を見学した。

仕事面では、最近は“代替わり”した人（ご自身のお子さ

んよりも若い）と仕事をする機会が増えている。

［長］中国に多くの工場・営業所を設置している。中国国内

向けの包装機械で食品から化学品用まで取り扱っている。

中国・台湾では特に模倣品対策が必要。中国の次はヨー

ロッパが製袋機などでは重要な拠点となる。タイやインド

ネシアの市場も興味深い。日本国内では、藤岡、大舘、

喜多方が主力工場。

［宮下］情報交換分科会の定例会及びイベントへの出席

者の少なさが懸念される。

◎ 次回開催予定

11月6日（火）定例会

第 5 回分科会ビジネスサポート定例会議事録

日 時：平成 30 年 10 月 9 日(火) 18:00～20:00

場 所：テクノ 3F 団体連絡室

出席者：阿南、尾上、堀川、堀口、宮澤、若杉 以上 6 名

欠席者：石原、黒﨑、三浦 以上 3 名

司 会：堀口  書 記：若杉

1. 協議事項

進捗報告

DIY 可能なリノベ物件の可能性について

亀有の物件、商工会議所 評議委員、町工場見本市、助

成金 勉強会 セミナー

2. 産業フェアについて

              午前 10 時～13 時  午後 13 時～17 時

10 月 19 日(金) 宮澤・堀口・若杉・尾上  若杉・堀口

10 月 20 日(土) 黒﨑・三浦・堀口        石原・堀口

10 月 21 日(日) 堀川・阿南・堀口      堀川・阿南・堀口

◎ 次回開催予定

平成30年11月12日（月）18：00～19：00テクノ3F 団体連

絡室

第 154 回ＩＴ分科会定例会議事録

日 時：平成 30 年 10 月 10 日(水) 18：30～20：30

場 所：テクノプラザかつしか パソコンステーション

出席者：飯吉修一呂、和泉武彦(代理：山根文朗様)、宮本

武夫 以上 3 名

欠席者：浅野文明、池谷伸夫、金澤建治、戸村直史 以

上4名

司 会：宮本  書 記：宮本

1. 報告事項・決定事項

(1) 産業フェア前半の”灯火”ライター販売担当者を確認

した。また、17日の品物搬入と18日の品物取り出しの

打ち合わせをした。

(2) 本日確認しなかったが、月例報告編集担当は、9 月

が宮本、10 月が池谷会員、11 月が戸村会員、12 月

が飯吉会員です。

2. パソコンについての勉強会

(1) 山根様に出来ないところを教えていただいて、飯吉

会員は「エクセル初歩基本練習問題(無料ダウンロ

ード)」の「エクセル基本練習問題編」の No.36～

No.40 の問題を行った。

(2) 同じく山根様に出来ないところを教えていただきなが

ら、宮本は「エクセル基本練習問題編」の

No.27,No.32～No.37,No.40 の問題をやってみた。

3. その他・フリートーキング

◎ 次回開催予定

平成 30 年 11 月 14 日(水) 18:30～20:30 定例会 パソコン

ステーションを予定。

第 34 回葛飾区産業フェア参加団体との交流の夕べ

日 時：平成 30 年 10 月 26 日(金) 18：00～

場 所：川千家

出席者：寅さん分科会：金子、山井、有田、倉島、德倉、高

橋満、鈴木、中村、佐川、村上 以上 10 名

かつしか異業種交流会：黒﨑、長、宮本、池谷 以上 4 名

欠席者：芦澤、小森 以上2名

幹 事：中村  書 記：徳倉

1. 全参加者 52 名

2. 次第

【第 1 部】 司会進行：德倉俊一(寅さん分科会)

開会の挨拶：山井早苗(寅さん分科会)

挨拶：宮本武夫(かつしか異業種交流会副会長)、金子高

一郎(第 34 回葛飾区産業フェア副実行委員長)、青木克

德様(葛飾区長)、浅野文明様(東京商工会議所葛飾支

部副会長)、平沢勝栄様(衆議院議員)、高橋周二様(南

小国町町長)、加藤町子様(あまのはしだてサロン)、磯沖

淳一様(長崎市東京事務所所長)、吉山裕盛様(新島水

産加工業共同組合副組合長)、武田康秀様(大洲市産業

かつしか異業種交流会月例報告                        平成30年 10月号

－  －2

経済部部長)、佐野智之様(新潟県五泉市商工観光課係

長)

【第 2 部】 司会進行：金子高一郎(寅さん分科会)

挨拶：安西俊一様(葛飾区議会議員 元議長)、信川仁道

様(かつしか異業種交流会 名誉会長)、吉田進様(JA 東

京スマイル農業協同組合代表理事 組合長)

参加地方団体及び葛飾区側出席者・自己紹介

中締め・閉会の挨拶：佐川安寿(寅さん分科会)

集合写真 全員

◎ 次回開催予定

平成 30 年 11 月 13 日(火) 柴又川千家

10 月定例会休会の分科会

◇ K&T 分科会

◇ NEW シェア分科会

発行：かつしか異業種交流会総務広報委員会 会員事務局

編集：IT 分科会 宮本武夫

監修：総務広報委員会

【分科会定例会開催日】

IT(第 2 水)､K&T(第 1 水)､情報交換(第 1 火)、寅さん（第 3 火）、

NEW シェア(第 2 木)、ビジ・サポ(第 2 月)

［問合先］『かつしか異業種交流会』

◇対外事務局 葛飾区商工振興課 03-3838-5587

◇会員事務局 総務広報委員会

E-mail：somu-koho-01@katsushika-igyoushu.jp

交流会ＨＰからも可能です。

http://www.katsushika-igyoushu.jp/